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익산초등학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-20 예산액 1,366,084,000

예산총칙

제1조 2019학년도 익산초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,366,084,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "붙임 자료와" 같다.

제3조 2019학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 학교회계직원  및 비정규직 보수

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

본예산 1,227,287 2,341,927 1,366,084 1,366,084 11.3 1,366,084 -41.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 4,100 0.3

학생복지/교육격차 해소 409,506 29.9

기본적 교육활동 300,157 21.9

선택적 교육활동 281,448 20.6

교육활동 지원 49,518 3.6

학교 일반운영 295,355 21.6

학교 재무활동 26,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 528,046 38.6

자체수입 학부모부담수입 819,488 59.9

자체수입 행정활동수입 3,050 0.2

기타수입 전년도이월금 15,500 1.1

3/23 2019-02-22발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 528,046 461,765 66,281

1.교육비특별회계이전수입 528,046 461,765 66,281

1.교육비특별회계전입금수입 528,046 461,765 66,281

1.학교회계전입금 528,046 461,765 66,281

1.학교운영비전입금 528,046 0 0학교기본운영비 : 446,489,000원 × 1교 = 446,489,000

유치원학교기본운영비 : 81,557,000원 × 1교 = 81,557,000

2.자체수입 822,538 755,022 67,516

1.학부모부담수입 819,488 753,622 65,866

1.수익자부담수입 819,488 753,622 65,866

1.급식비 336,808 308,459 28,349

1.급식비 315,208 0 0무료급식비(초) : 2,150원×588명×190일= 240,198,000

무료급식비(유) : 2,000원×105명×180일= 37,800,000

교직원급식비 : 3,840원×51명×190일= 37,210,000

2.우유급식비 21,600 0 0우유급식비 : 400원×300명×180일= 21,600,000

2.방과후학교활동비 271,620 252,170 19,450

1.방과후학교활동비 271,620 0 0컴퓨터1부강사료 : 26,000원×60명×12월= 18,720,000

컴퓨터1부교재비 : 18,000원×60명×3월= 3,240,000

컴퓨터2부강사료 : 26,000원×50명×12월= 15,600,000

컴퓨터2부교재비 : 16,000원×50명×2월= 1,600,000

영어부강사료 : 29,000원×50명×12월= 17,400,000

영어부교재비 : 26,500원×50명×4회= 5,300,000

주산부강사료 : 28,000원×50명×12월= 16,800,000

주산부교재비 : 15,200원×50명×3월= 2,280,000

창의과학부강사료 : 25,000원×30명×12월= 9,000,000

창의과학부교재및재료비 : 12,000원×30명×12

월=
4,320,000

미술1부강사료 : 27,000원×40명×12월= 12,960,000

미술1부재료비 : 5,000원×40명×12월= 2,400,000

미술2부강사료 : 30,000원×50명×12월= 18,000,000

1 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

미술2부재료비 : 12,000원×50명×12월= 7,200,000

바둑부강사료 : 26,000원×30명×12월= 9,360,000

피아노1부강사료 : 27,000원×30명×12월= 9,720,000

피아노2부강사료 : 30,000원×60명×12월= 21,600,000

창의수학부강사료 : 29,000원×50명×12월= 17,400,000

창의수학부교재및재료비 : 32,000원×50명×8월

=
12,800,000

로봇과학부강사료 : 26,000원×60명×12월= 18,720,000

로봇과학부재료비 : 90,000원×30명×3월= 8,100,000

창의독서부강사료 : 25,000원×50명×12월= 15,000,000

피아노1부교재비 : 14,000원×50명×4월= 2,800,000

바둑부교재비 : 10,000원×30명×10월= 3,000,000

성장체육부강사료 : 26,000원×50명×12월= 15,600,000

피아노2부재료비 : 15,000원×60명×3월= 2,700,000

3.현장체험학습비 39,913 40,388 -475

1.현장체험학습비 39,913 0 01학기현장체험학습경비 : 8,920,000원×1회= 8,920,000

2학기현장체험학습경비 : 11,190,000원×1회= 11,190,000

진로체험비 : 2,294,000원×1회= 2,294,000

테마식현장체험학습비 : 17,509,000원×1회= 17,509,000

4.졸업앨범비 5,880 4,240 1,640

1.졸업앨범비 5,880 0 0졸업앨범비 : 56,000원×105부= 5,880,000

5.누리과정비 165,267 148,365 16,902

1.누리과정비 165,267 0 0유아학비지원금 : 165,267,000원×1회= 165,267,000

2.행정활동수입 3,050 1,400 1,650

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 0 0시설사용료 : 100,000원×3회= 300,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.자산매각대 100 0 0자산매각대 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,650 1,200 1,450

1.이자수입 2,650 800 1,850

1.이자수입 2,650 0 0예금이자수입 : 530,000원×5회= 2,650,000

2.기타행정활동수입 0 400 -400

3.기타수입 15,500 10,500 5,000

1.전년도이월금 15,500 10,500 5,000

1.순세계잉여금 15,500 10,500 5,000

1.순세계잉여금 15,500 10,500 5,000

1.순세계잉여금 15,500 0 0이월금(초등) : 15,000,000원×1회= 15,000,000

이월금(유치원) : 500,000원×1회= 500,000

세입합계 1,366,0841,227,287 138,797

3 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,100 4,000 100

1.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,000 100

1.교직원연수 3,200 3,100 100

1.자율연수 3,200 0 0

1.일반수용비 3,200 0 0교육등록비  100,000원×32명= 3,200,000

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교직원 동아리운영비  300,000원×3부서= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 409,506 336,318 73,188

1.급식 관리 344,074 315,395 28,679

1.학교급식운영 344,074 315,395 28,679

1.급식시설확충비 2,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0식샐활관 소수선비  500,000원×1회= 500,000

2.비품구입비 2,000 0 0급식노후기구구입비  500,000원×4종= 2,000,000

2.급식운영비 31,060 0 0

1.일반수용비 22,360 0 0식생활관청소용역비  800,000원×1회= 800,000

급식도우미(시니어)  66,000원×4명×9월= 2,376,000

급식소모품구입  1,306,400원×10회= 13,064,000

음식물처리위탁비  350,000원×10회= 3,500,000

각종검사및수수료  200,000원×5종= 1,000,000

급식기구소규모수선비  150,000원×10회= 1,500,000

교육비  120,000원×1회= 120,000

2.연료비 8,500 0 0도시가스비  850,000원×10회= 8,500,000

3.일반업무추진비 200 0 0급식모니터링식비  100,000원×2회= 200,000

3.대체인건비 1,390 0 0

1.기간제직원인건비 1,390 0 0조리원시간외수당(자체)  500,000원×2회= 1,000,000

조리원대체인건비(자체)  65,000원×6명= 390,000

4.급식식품비 287,524 0 0

1 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 287,524 0 0식품비  28,752,400원×10회= 287,524,000

5.우유급식비 21,600 0 0

1.우유대금 21,600 0 0우유급식비  400원×300명×180일= 21,600,000

2.보건 관리 17,457 16,683 774

1.학생및교직원보건안전관리 9,787 9,118 669

1.보건실 운영 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0
자동제세동기 운영비  100,000원×1종×1

회=
100,000

2.보건실운영 3,250 0 0

1.일반수용비 1,570 0 0침구세탁비  20,000원×4종×4회= 320,000

신체검사기구 구입 및수선  250,000원×1

종×1회=
250,000

보건실소모품및물품구입  50,000원×10종

×2회=
1,000,000

2.학생복지비 1,680 0 0약품구입  1,600원×525명×2회= 1,680,000

3.학생건강검사 6,337 0 0

1.학생복지비 6,337 0 01학년건강검사비  23,000원×90명×1회= 2,070,000

4학년건강검사비  23,000원×90명×1회= 2,070,000

2,3,5,6학년 구강검사비  4,100원×380명

×1회=
1,558,000

2,3,5,6학년 소변검사비  890원×380명×1

회=
339,000

학생정서,행동특성검사비  300,000원×1회

=
300,000

4.응급학생후송 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생후송비및 치료비  20,000원×5명

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,670 7,565 105

1.먹는물관리 6,320 0 0

1.일반수용비 6,320 0 0정수기유지보수  400,000원×12월= 4,800,000

수질검사료  130,000원×4회= 520,000

저수조청소료  500,000원×2회= 1,000,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교방역관리 750 0 0

2 발행일 : 2019-02-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 750 0 0교내방역소독  150,000원×5회= 750,000

3.학생복지 47,975 4,240 43,735

1.학생복지운영 47,975 4,240 43,735

1.학생교과서구입 42,095 0 0

1.교육운영비 42,095 0 0
교과용 도서 구입비(인정)  5,500원×183

명=
1,007,000

교과서 구입 지원비(국,검정)  41,088,000

원×1회=
41,088,000

2.졸업앨범제작 5,880 0 0

1.교육운영비 5,880 0 0졸업앨범제작  56,000원×105부= 5,880,000

3.기본적 교육활동 300,157 292,685 7,472

1.교과 활동 234,164 226,337 7,827

1.교과활동지원 21,270 19,680 1,590

1.교수학습지원 290 0 0

1.교육운영비 290 0 0이지에듀프로그램사용료  290,000원×1회= 290,000

2.보결수업관리 1,820 0 0

1.운영수당 1,820 0 0보결수당  10,000원×26명×7회= 1,820,000

3.기초학력지도 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
기초학력신장프로그램 운영비  20,000원

×75시간=
1,500,000

4.학습준비물구입 17,640 0 0

1.학습준비물 17,640 0 0학습준비물  30,000원×588명= 17,640,000

5.교과용교과서(지도서)구입 20 0 0

1.교육운영비 20 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  10,000원×2

명=
20,000

2.과학교과활동 5,270 4,650 620

1.교과운영 4,770 0 0

1.교육운영비 4,770 0 0실험실습재료 구입비  160,000원×22학급= 3,520,000

실험실습교구 구입비  500,000원×2회= 1,000,000

과학체험차량임차  250,000원×1회= 250,000

2.조리실습실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0조리실습실 소모품 구입  100,000원×2회= 200,000
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소규모수선비  100,000원×3회= 300,000

3.체육교과활동 2,000 1,550 450

1.체육교과운영 2,000 0 0

1.일반수용비 700 0 0체육기구수선비  300,000원×1회= 300,000

체육교사 피복비  200,000원×2명= 400,000

2.교육운영비 1,300 0 0
교재교구 및 용품구입  100,000원×5종×2

회=
1,000,000

건강체력증진교실 운영비  5,000원×30명

×2회=
300,000

4.예술교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0예술교육운영비  200,000원×5회= 1,000,000

5.외국어교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 0 0

1.교육운영비 410 0 0영어체험실 운영비  40,000원×2회= 80,000

영어주간행사 운영비  150,000원×1회= 150,000

방학 중 기초 프로그램 운영비  30,000원

×2회=
60,000

원어민 캠프참가비  120,000원×1회= 120,000

6.선택교과활동 1,110 1,220 -110

1.보건교육 1,110 0 0

1.교육운영비 1,110 0 0
보건수업및 학습용품  10,000원×10종×1

회=
100,000

학생성폭력예방교육 운영비(5.6학년)  

50,000원×1회×7학급=
350,000

감염병 예방물품  30,000원×22학급×1회= 660,000

7.특수교육교과활동 8,100 8,400 -300

1.특수교육교과운영 5,500 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0체험활동경비  20,000원×11명×10회= 2,200,000

2.학습준비물 3,300 0 0
학습용품 및 교재교구구입  50,000원×11

명×6회=
3,300,000

2.장애이해교육 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
장애이해주간행사비(1,2학기)  450,000원

×2회=
900,000

3.통합교육지원 1,700 0 0
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1.무기계약직원인건비 600 0 0
특수교육지도사 초과근무수당  10,000원

×30시간×2명=
600,000

2.교육운영비 1,100 0 0
통합교육확립중점프로그램운영비(심리운동

강사비)  50,000원×11학급×2회=
1,100,000

8.유치원교과활동 195,004 189,227 5,777

1.3세대하모니자원봉사자인건비 9,200 0 0

1.기간제직원인건비 9,200 0 0하모니인건비  20,000원×2명×230일= 9,200,000

2.각종행사활동(유) 3,800 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0가족참여 행사용품구입  500,000원×2회 1,000,000

가족참여 행사 이벤트비  1,300,000원×2

회
2,600,000

원아모집 홍보용품구입  50,000원×4개 200,000

3.교무실무사인건비 210 0 0

1.무기계약직원인건비 210 0 0초과근무수당  30,000원×7회 210,000

4.교무학사운영(유) 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육계획서제작  10,000원×20부= 200,000

5.교수학습지원(유) 12,092 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  40,000원×25회 1,000,000

2.여비 1,300 0 0교육과정 워크숍 여비  130,000원×10명 1,300,000

3.교육운영비 6,892 0 0교육용소모품구입  600,000원×2회 1,200,000

소프트웨어구입  72,000원×12개월 864,000

교원능력개발평가  200,000원×1회 200,000

기타교수학습자료구입  462,800원×10회= 4,628,000

4.일반업무추진비 400 0 0다과구입(입학식외)  100,000원×4회 400,000

5.비품구입비 2,500 0 0교구 구입  500,000원×4건 2,000,000

카메라구입  250,000원×2개= 500,000

6.독서활동운영(유) 1,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0독서, 안전행사비  250,000원×2회 500,000

2.도서구입비 1,000 0 0도서구입  500,000원×2회 1,000,000

7.입학식행사운영(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0입학식행사물품구입  100,000원×1회 100,000
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8.졸업식행사운영(유) 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0졸업식행사물품구입  100,000원×3건 300,000

9.학급활동운영(유) 2,335 0 0

1.교육운영비 2,335 0 0학급교육활동비  300,000원×6학급 1,800,000

방과후과정운영  535,000원×1회 535,000

10.유아학비지원(방과후과정) 71,666 0 0

1.기간제직원인건비 4,600 0 0하모니인건비  20,000원×230일 4,600,000

2.운영수당 20,100 0 0특성화강사비  30,000원×670회 20,100,000

3.교육운영비 46,766 0 0간식비  22,000원×130명×12개월 34,320,000

특성화재료비(슈즈)  13,000원×42명 546,000

특성화재료비(4D)  10,000원×82명×10회 8,200,000

현장체험학습비(여름방학)  10,000원×130

명×1회
1,300,000

현장체험학습비(겨울방학)  10,000원×130

명×1회
1,300,000

현장체험학습차량비  300,000원×3대 900,000

방학중쌀구입  200,000원×1회 200,000

4.학습준비물 200 0 0학습준비물구입  100,000원×2회 200,000

11.유아학비지원(기본과정) 93,201 0 0

1.교육운영비 72,661 0 0중식  4,000원×30일×130명 15,600,000

간식비  380원×182일×130명 8,991,000

책보(인성)  8,000원×9개월×130명 9,360,000

입학가방,체육복  65,000원×42명 2,730,000

어린이날 선물  10,000원×130명 1,300,000

체육대회  10,000원×130명 1,300,000

숲체험  20,000원×130명 2,600,000

졸업,수료선물  15,000원×130명 1,950,000

앨범(졸업생)  60,000원×44명 2,640,000

앨범(수료생)  40,000원×86명 3,440,000

부모참여수업  20,000원×130명 2,600,000
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안전골든벨  5,000원×130명 650,000

현장체험학습(전주동물원외연령별차량대여

비)  15,000원×10회×130명
19,500,000

2.학습준비물 20,540 0 0학습준비물구입(만3세)  158,000원×42명 6,636,000

학습준비물구입(만4세)  158,000원×49명 7,742,000

학습준비물구입(만5세)  158,000월×39명 6,162,000

12.유아학비지원(기본과학습준비물 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0예비비  399,200원×1회= 400,000

2.창의적 체험활동 65,993 66,348 -355

1.자율활동 22,800 21,360 1,440

1.과학경연대회 590 0 0

1.교육운영비 590 0 0과학대회준비물품구입  160,000원×2회= 320,000

과학대회 출전비  100,000원×2회= 200,000

과학의날 행사(현수막)  70,000원×1회= 70,000

2.학급교육활동경비 9,900 0 0

1.교육운영비 9,900 0 0학급교육활동경비  450,000원×22학급= 9,900,000

3.학급특색교육사업 4,400 0 0

1.학생복지비 4,400 0 0
학급특색교육사업지원비  200,000원×22학

급=
4,400,000

4.교내외체육대회 3,720 0 0

1.교육운영비 3,720 0 0
교외대회 훈련 및 출전경비  20,000원×12

명×1회=
240,000

교외대회 훈련 및 출전용품구입  70,000원

×12명×1회=
840,000

교내 체육대회 관련물품구입  120,000원

×22학급=
2,640,000

5.학생자치활동 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0학생회활동지원  3,700,000원×1회= 3,700,000

6.학사달력제작구입비 490 0 0

1.교육운영비 490 0 0학사달력제작구입비  700원×700장= 490,000

2.현장체험학습활동 40,239 39,893 346

1.테마식현장체험학습 18,629 0 0

1.여비 1,120 0 0인솔교사여비  140,000원×8명= 1,120,000
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2.교육운영비 17,509 0 0숙박비  35,000원×107명= 3,745,000

식비  8,000원×107명×4식= 3,424,000

차량임차료  1,500,000원×4대= 6,000,000

입장료  20,000원×107명×2회= 4,280,000

예비비  60,000원×1회= 60,000

2.현장학습 21,610 0 0

1.여비 1,500 0 0인솔교사여비  30,000원×25명×2회= 1,500,000

2.교육운영비 20,110 0 01학기차량임차료  450,000원×10대= 4,500,000

1학기입장료  8,000원×540명= 4,320,000

1학기예비비  100,000원×1회= 100,000

2학기차량임차료  450,000원×15대= 6,750,000

2학기입장료  8,000원×540명= 4,320,000

2학기예비비  120,000원×1회= 120,000

3.진로활동 2,954 5,095 -2,141

1.적성검사 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0적성검사 수수료  6,000원×110명×1회= 660,000

2.진로체험학습 2,294 0 0

1.교육운영비 2,294 0 0입장료  7,000원×74명= 518,000

식비  24,000원×74명= 1,776,000

4.선택적 교육활동 281,448 263,400 18,048

1.방과후학교 운영 271,793 252,230 19,563

1.방과후학교운영 271,793 252,230 19,563

1.방과후학교운영비 271,620 0 0

1.운영수당 215,880 0 0컴퓨터1부 강사료  26,000원×60명×12월= 18,720,000

컴퓨터2부 강사료  26,000원×50명×12월= 15,600,000

영어부 강사료  29,000원×50명×12월= 17,400,000

주산부 강사료  28,000원×50명×12월= 16,800,000

창의과학부 강사료  25,000원×30명×12월

=
9,000,000
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미술1부 강사료  27,000원×40명×12월= 12,960,000

미술2부 강사료  30,000원×50명×12월= 18,000,000

바둑부 강사료  26,000원×30명×12월= 9,360,000

피아노1부 강사료  27,000원×30명×12월= 9,720,000

피아노2부 강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

창의수학부 강사료  29,000원×50명×12월

=
17,400,000

로봇과학부 강사료  26,000원×60명×12월

=
18,720,000

창의독서부 강사료  25,000원×50명×12월

=
15,000,000

성장체육부 강사료  26,000원×50명×12월

=
15,600,000

2.교육운영비 55,740 0 0컴퓨터1부 교재비  18,000원×60명×3월= 3,240,000

컴퓨터2부 교재비  16,000원×50명×2월= 1,600,000

영어부 교재비  26,500원×50명×4회= 5,300,000

주산부 교재비  15,200원×50명×3월= 2,280,000

창의과학부 교재및재료비  12,000원×30명

×12월=
4,320,000

미술1부 재료비  5,000원×40명×12월= 2,400,000

미술2부 재료비  12,000원×50명×12월= 7,200,000

바둑부 재료비  10,000원×30명×10월= 3,000,000

피아노1부 교재비  14,000원×50명×4월= 2,800,000

피아노2부 교재비  15,000원×60명×3월= 2,700,000

창의수학부 교재및재료비  32,000원×50명

×8월
12,800,000

로봇과학부 재료비  90,000원×30명×3월= 8,100,000

2.방과후학교보조인력운영 173 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
173 0 0고용보험료  5,410원×12월= 65,000

산재보험료  8,940원×12월= 108,000

2.독서활동 9,655 11,170 -1,515

1.독서활동운영 9,655 11,170 -1,515

1.도서구입 8,000 0 0

1.도서구입비 8,000 0 0학생용도서구입비  4,000,000원×2회= 8,000,000
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2.교원독서교육역량강화 500 0 0

1.도서구입비 500 0 0교사용도서구입비  500,000원×1회= 500,000

3.도서관운영 705 0 0

1.일반수용비 35 0 0사무용품구입  35,000원×1회= 35,000

2.교육운영비 570 0 0마크작업비  250,000원×2회= 500,000

책읽어주기 운영비  70,000원×1회= 70,000

3.일반업무추진비 100 0 0도서도우미 운영비  100,000원×1회= 100,000

4.독서행사운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0독서행사상품구입  225,000원×2화ㅣ= 450,000

5.교육활동 지원 49,518 44,541 4,977

1.교무업무 운영 12,300 11,750 550

1.교무학사운영 12,300 11,750 550

1.교무학사운영 2,050 0 0

1.일반수용비 700 0 0행사용현수막제작  100,000원×3회= 300,000

학급경영록 구입  10,000원×40권×1회= 400,000

2.교육운영비 1,150 0 0상장용지구입  100,000원×1회= 100,000

상품구입  250,000원×2회= 500,000

교육과정 설명회 현수막 외 운영물품 구입

  200,000원×1회=
200,000

학교교육계획서제작  7,000원×50권= 350,000

3.일반업무추진비 200 0 0
교육과정 설명회 다과 구입  200,000원×1

회=
200,000

2.졸업식행사운영 3,350 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0졸업식행사물품구입  30,000원×105명= 3,150,000

2.일반업무추진비 200 0 0졸업식행사다과구입  50,000원×4종= 200,000

3.교과협의회 운영 4,350 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교육과정워크샵차량임차  600,000원×2일= 1,200,000

2.여비 3,150 0 0교육과정워크샵 여비  50,000원×35명= 1,750,000

교육과정워크샵숙박비  40,000원×35명= 1,400,000

4.교육활동홍보 1,200 0 0
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1.교육운영비 1,200 0 0학교 신문 제작  600,000원×2회= 1,200,000

5.교과협의회운영 350 0 0

1.운영수당 350 0 0수업컨설턴트수당  70,000원×5명×1회= 350,000

6.학교환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0실내환경정리  100,000원×2회= 200,000

청소용품구입  100,000원×2회= 200,000

실외환경정리(초화류)  300,000원×2회= 600,000

2.생활지도운영 5,992 4,540 1,452

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.인권교육 운영 200 0 0

1.운영수당 200 0 0인권교육강사비  100,000원×2회= 200,000

2.학교폭력예방 2,972 1,560 1,412

1.학교폭력예방 2,972 0 0

1.일반수용비 2,112 0 0CCTV 임대료 운영비  176,000원×12월= 2,112,000

2.교육운영비 860 0 0
가해 피해학생 선도 치유 상담비  70,000

원×10회=
700,000

학교폭력대책자치위원회운영비  40,000원

×4회=
160,000

3.학생안전교육 2,820 2,780 40

1.체험형안전교육 2,820 0 0

1.교육운영비 2,820 0 0차량임차료  500,000원×5대= 2,500,000

입장료 등  2,000원×160명= 320,000

3.연구학교 운영 8,000 7,000 1,000

1.연구학교운영 8,000 7,000 1,000

1.학교자율선택과제운영 8,000 0 0

1.운영수당 300 0 0교직원연수강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 7,300 0 0운영물품 및 도서구입  650,000원×2회= 1,300,000

1학년프로젝트운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2학년프로젝트운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3학년프로젝트운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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4학년프로젝트운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

5학년프로젝트운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

6학년프로젝트운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 0협의회  200,000원×2회= 400,000

4.학습지원실 운영 6,916 8,816 -1,900

1.방송실운영 900 3,200 -2,300

1.방송실운영 900 0 0

1.일반수용비 800 0 0방송장비 수리  200,000원×2회= 400,000

방송소모품 구입  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 100 0 0동아리 활동비  50,000원×2회= 100,000

2.정보화실운영 6,016 5,616 400

1.학교정보화지원 6,016 0 0

1.일반수용비 6,016 0 0프린터토너및잉크구입  70,000원×40개= 2,800,000

사무기기유지보수비  143,000원×12월= 1,716,000

정보화기자재수선유지비  150,000원×10월

=
1,500,000

5.교육여건 개선 16,310 12,435 3,875

1.교육환경개선 16,310 12,435 3,875

1.교구기자재구입 14,310 0 0

1.비품구입비 14,310 0 0
정보기자재구입(프린터 외)  300,000원×4

대=
1,200,000

교사용컴퓨터구입  905,000원×10대= 9,050,000

실물화상기구입  580,000원×7대= 4,060,000

2.회의실의자 구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0회의용의자  100,000원×20개= 2,000,000

6.학교 일반운영 295,355 276,343 19,012

1.학교기관 운영 98,862 87,727 11,135

1.부서기본운영 46,542 44,072 2,470

1.교무실운영 700 0 0

1.무기계약직원인건비 500 0 0교무실무사외시간외수당  100,000원×5회= 500,000
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2.일반수용비 200 0 0사무용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.교장실운영 11,642 0 0

1.일반업무추진비 8,030 0 0접대물품구입  250,000원×10회= 2,500,000

간담회비  478,000원×10회= 4,780,000

경조사비  50,000원×15회= 750,000

2.직책급업무추진비 3,612 0 0직책급업무추진비  301,000원×12월= 3,612,000

3.행정실운영 21,070 0 0

1.기간제직원인건비 3,500 0 0
행정대체인건비(연차수당,퇴직금)  

3,500,000원×1회=
3,500,000

2.일반수용비 2,250 0 0수선소모품비  150,000원×10회= 1,500,000

교육경비  250,000원×3회= 750,000

3.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

4.여비 14,400 0 0관외출장여비  25,000원×40명×8회= 8,000,000

관내출장여비  16,000원×40명×10회= 6,400,000

5.교직원복지비 720 0 0특근매식비  8,000원×40명= 320,000

피복비  200,000원×2회= 400,000

4.일반행정사무관리 13,130 0 0

1.일반수용비 11,130 0 0사무용품구입  150,000원×10회= 1,500,000

등사원지및잉크구입  180,000원×2종×2회

=
720,000

전산소모품구입  100,000원×4종×2회= 800,000

복사용지구입  20,000원×20박스×7회= 2,800,000

업무용도서구입  250,000원×1회= 250,000

간행물구독료  15,000원×4종×12개월= 720,000

사무기기수선비  250,000원×2회= 500,000

복사기임대(교무실,행정실)  160,000원×2

대×12월=
3,840,000

2.비품구입비 2,000 0 0팩스외비품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 52,320 43,655 8,665

1.공공요금및제세(유) 14,400 0 0

1.일반수용비 120 0 0각종수수료  10,000원×12개월 120,000
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2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12개월 12,000,000

3.기타공공요금 2,280 0 0전화요금  90,000원×12개월 1,080,000

sms이용수수료  100,000원×12개월 1,200,000

2.교무실운영(유) 14,020 0 0

1.일반수용비 7,920 0 0사무용품구입  300,000원×12개월 3,600,000

전산소모품구입  50,000원×12개월 600,000

복합기유지보수비  210,000원×12개월 2,520,000

사무기기수리비  100,000원×12개월 1,200,000

2.여비 4,500 0 0관내외출장비  20,000×225회 4,500,000

3.비품구입비 1,600 0 0사무용가구구입  1,600,000원×1회 1,600,000

3.교직원연수(유) 1,800 0 0

1.운영수당 800 0 0동아리활동(강사비,재료)  200,000원×4회 800,000

2.교육운영비 1,000 0 0자율연수비  100,000원×10명 1,000,000

4.학생보건안전관리(유) 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0약품구입,응급처치  500,000×2회 1,000,000

5.시설일반관리비(유) 18,120 0 0

1.일반수용비 16,120 0 0소규모수선비  2,000,000원×4회 8,000,000

시설소모품구입  500,000원×4회 2,000,000

텃밭가꾸기  40,000원×2회 80,000

식기세척기세정액  720,000원×2회 1,440,000

화장실소모품구입  250,000원×4회 1,000,000

냉난방시설기기세척유지관리비  66,000원

×10개
660,000

청소대체인력(아이사랑)  294,000원×10개

월=
2,940,000

2.비품구입비 2,000 0 0기타비품구입비  500,000원×4회 2,000,000

6.연료비(유) 400 0 0

1.연료비 400 0 0유류비  400,000원×1회 400,000

7.먹는물관리(유) 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0정수기유지보수  60,000원×12개월 720,000
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수질검사료  90,000원×2회 180,000

8.학부모회운영(유) 1,680 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학부모교육운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.운영수당 400 0 0학부모교육강사비  400,000원×1회 400,000

3.여비 160 0 0학부모출장여비  20,000원×8회 160,000

4.일반업무추진비 120 0 0학부모교육다과구입  120,000원×1회 120,000

2.시설 장비 유지 193,543 185,766 7,777

1.학교시설장비유지 193,543 185,766 7,777

1.깨끗한학교만들기 28,520 0 0

1.기간제직원인건비 26,920 0 0청소원 인건비  11,760,000원×2명= 23,520,000

맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

퇴직금및 연차수당  1,300,000원×2명= 2,600,000

2.교직원복지비 400 0 0피복비  100,000원×2명×2회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,200 0 04대 보험료  50,000원×2명×12월= 1,200,000

2.유인경비 37,340 0 0

1.기간제직원인건비 35,780 0 0경비원 인건비  1,320,000원×2명×12월= 31,680,000

퇴직금 및 연차수당  1,650,000원×2명= 3,300,000

맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

2.기간제직원법정부담

금
1,560 0 04대 보험료  65,000원×2명×12월= 1,560,000

3.시설관리용역 13,920 0 0

1.일반수용비 13,920 0 03종 시설물관리용역비  1,000,000원×2회= 2,000,000

전기안전관리용역비  540,000원×12월= 6,480,000

소방시설관리용역비  170,000원×12월= 2,040,000

승강기 유지보수비  100,000원×12월= 1,200,000

전지용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

어린이놀이시설안전점검비  100,000원×12

월=
1,200,000

4.공공요금및제세공과금 74,073 0 0

1.일반수용비 513 0 0각종수수료  70,000원×4회= 280,000
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각종회비  116,500원×2회= 233,000

2.전기요금 50,400 0 0전기요금  4,200,000원×12월= 50,400,000

3.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

4.기타공공요금 11,160 0 0우편요금  50,000원×12월= 600,000

전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

sms이용료  80,000원×12월= 960,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

유선방송사용료  20,000원×12월= 240,000

환경개선부담금  170,000원×2회= 340,000

보험료  20,000원×1회= 20,000

5.시설일반관리 32,690 0 0

1.일반수용비 32,690 0 0시설소모품구입  182,000원×10종×5회= 9,100,000

화장실소모품구입  100,000원×2종×10회= 2,000,000

소규모수선비  1,963,800원×10회= 19,638,000

초과근무시스템이용료  264,000원×1회= 264,000

시설환경도우미  66,000원×2명×9월= 1,188,000

책걸상수리비  10,000원×50개= 500,000

6.폐기물처리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0폐기물처리비  300,000원×12월= 3,600,000

7.당직관리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0무인기계경비용역료  250,000원×12월= 3,000,000

8.연료비 400 0 0

1.연료비 400 0 0유류비  2,000원×50리터×4회= 400,000

3.학교운영 협력 2,950 2,850 100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,200 100

1.학교운영위원회운영 1,300 0 0

1.여비 100 0 0회의참석 여비  25,000원×4회= 100,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회 간담회비  25,000원×12명

×4회=
1,200,000
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2.학부모협력 1,650 1,650 0

1.학부모교육 200 0 0

1.여비 200 0 0연수참석여비  10,000원×2명×10회= 200,000

2.학부모회운영 1,450 0 0

1.일반수용비 100 0 0교통물품구입  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 1,000 0 0학부모연수강사료  250,000원×4회= 1,000,000

3.일반업무추진비 350 0 0교통캠페인간식구입  100,000원×1회= 100,000

한마음체육대회간식구입  250,000원×1회= 250,000

7.학교 재무활동 26,000 10,000 16,000

1.예비비 26,000 10,000 16,000

1.예비비 26,000 10,000 16,000

1.초등예비비 26,000 0 0

1.예비비 26,000 0 0예비비(초등)  26,000,000원×1회= 26,000,000

세출합계 1,366,0841,227,287 138,797
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